
ABSTRAKT 

Diplomová práce se zaměřuje na etnografický výzkum Domu světla, který je azylovým 

domem pro HIV pozitivní lidi. Cílem této práce bylo zjistit, jestli jsou dobrovolníci  

a zaměstnanci Domu světla ovlivněni stigmatizací, která se pojí s onemocněním HIV/AIDS  

a jak se s touto možnou stigmatizací vyrovnávají. S tématem HIV/AIDS se i v současné době 

pojí koncepty „rizikových“ skupin, „rizikového“ chování, hanby, strachu nebo „odlišnosti“. 

Proto dalším cílem bylo zjistit, jak dobrovolníci vnímají svoji dobrovolnickou činnost v Domě 

světla, jaké významy jí přiřazují a jak tuto svoji činnost interpretují. K odpovědím na tyto otázky 

jsem se dopracovala pomocí dvouletého zúčastněného pozorování jako dobrovolnice Domu 

světla a pomocí neformálních a hloubkových rozhovorů. V rámci diplomové práce jsem se 

zaměřila i na kratší analýzu preventivních materiálů, které Česká společnost AIDS pomoc, z. s. 

vydává, abych zjistila, s jakými koncepty sama organizace pracuje.  

 


